contendas dioecesis clerum, sive in sacris seminariis in Ecclesiae spem 

adolescat, sive, sacerdotio auctus, vineam Domini excolendam sit aggres

sus, ita sancte instituere ut quicumque eidem iungitur, verbis utimur 

Sancti Gregorii, aeternae vitae sapore condiatur. Optimum sane consi

lium, idemque, hoc maxime tempore, quum effrenatis licentia moribus 

christiana disciplina in quotidianum vocatur discrimen, dignum plane 

quod a Sacrorum Antistitibus pari discrimini contentione urgeatur. 

Magna enim vis exempli, et vix ullum suppetit medium ad homines 

Christo lucrifaciendos aptius quam sancta clericorum consuetudo. Ea 

quippe brevi et efficaci itinere quisquis edocetur quid christiana postu

let professio, et ad idem persequendum animus facilius permovetur. 

Tene igitur quem coepisti cursum: perspicis qui eiusdem futurus sit 

exitus, quum probe scias virtutes concreditarum ovium fore gaudia 

aeterna pastorum. 

Ne vero ad fructuosos labores, aetatis flexu, te animi deficiant 

vires, Apostolicam Benedictionem, coelestium auspicem bonorum, tibi, 

Venerabilis Frater, et omnibus qui tuae parent sacrae potestati, per

amanter in Domino impertimus. 

Datum Romae, apud S. Petrum, die x Octobris anno MCMX , Pon

tificatus Nostri octavo. 

PIUS PP. X. 

Acta Pii PP. X. 905 

IL 

AD R. P. D. GUIDONEM M. CONFORTI, PARMENSIUM ARCHIEPISCOPUM, 

OB PIETATIS OBSEQUIUM BEATISSIMO PATRI BINIS LITTERIS EXHIBITUM. 

Venerabilis Frater, salutem et apostolicam benedictionem. — Binas 

nuper a te epistolas accepimus : alteram dabant qui e tuo clero Sacer

dotes, laudabili more, secesserant ad renovandos ad sanctitatem ani

mos, quique pietatis significationem uberiorem vomere addita petriana 

stipe: dabant alteram diligentiores ex eodem sacro ordine viri, qui, te 

advocante, convenerant consilia inituri ad rem catholicam penes fideles 

istos acrius, ut ratio temporis exposcit, provehendam, muniendam fir

mius. Utraque porro periucunda Nobis accidit, qui in utraque et pro¬ 

pensae in Nos voluntatis et optimae navitatis haud dubium perspexi

mus argumentum. Id quidem libet merita exornare commendatione et 

prosequi gratia. Unius et alterius te, Venerabilis Frater, auctorem esse 

cupimus iis nomine Nostro nunciandae qui praefatas subscripsere epi

stolas, quos insuper participes esse volumus Apostolicae Benedictionis 

quam tibi, Venerabilis Frater, reliquo tuae dioecesis Clero populoque 
universo peramanter impertimus. 

Datum Romae, apud S. Petrum die XIII Octobris MDMX, Pontificatus 

Nostri anno octavo. 

PIUS PP. X. 

III. 

AD GREGORIUM M. CARD. AGUIRRE Y GARCIA, ARCHIEPISCOPUM TOLETANUM, 

IOSEPHUM M. CARD. MARTIN DE HERRERA Y DE LA IGLESIA, ARCHIEPI

SCOPUM COMPOSTELLANUM, CETEROSQUE HISPANIAE ARCHIEPISCOPOS ET 

EPISCOPOS, OB LITTERAS PIETATIS PLENAS BEATISSIMO PATRI INSCRIPTAS. 

Dilecti Filii Nostri ac Venerabiles Fratres, salutem et apostolicam 

benedictionem. — Communes litterae quas nuper ad Nos dedistis, stu

dium redolent in Nos vestrum, haud ignotum quidem Nobis sed tamen 

gratum atque optatum. Moerentem quippe opportuno studetis solatio 

relevare ipsi vos, Dilecti Filii Nostri ac Venerabiles Fratres, quibus assi¬ 

duas inter sollicitudines iam diu volvitur aetas. Vestri pene obliti No¬ 

strique tantum memores visi estis, quum, quae in caput Nostrum, in 

quidquid est catholicis carum ac sacrum, non multis ante diebus, in 

ipsa luce Urbis congestae sunt, compellationes maledicas ac probrosas 
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ita exhorruistis, ut eas nonnisi acerbissime tuleritis. Leniit sane aegri

tudinem Nostram mira haec conspiratio pietatis, cui pietas concinuit 

omnium quotquot sunt fusi per orbem fidelium; vobisque omnibus, 

officii memores, meritam gratiam et agimus et habemus. Ceterum quae

cumque et Nobis et vobis tristia afferat dies, ne frangant animum, neve 

obliviscamur eius corporis atque eius capitis membra nos esse, qui pro

posito sibi gaudio, sustinuit crucem. Cui quidem prompto alacrique 

animo perferendae, auxilio sit Apostolica Benedictio, quam coelestium 

munerum auspicem Nostraeque testem benevolentiae, vobis, Dilecti Filii 

Nostri ac Venerabiles Fratres, Cleris populisque in quos vestrae evigi

lant curae, amantissime in Domino impertimus. 

Datum Romae , apud S. Petrum die xxvi Octobris MDMX, Pontifi

catus Nostri anno octavo. 

PIUS PP. X. 

SERMO. 

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI PII PP. X AD PP. FRANCISCALES RESPONSIO, 

IN AUDIENTIA HABITA IV IDUS NOVEMBRIS. 

Conspectus vester, dilecti Filii, verba quibus egregios animi sen

sus effudistis, pietatis vestrae in communem Patrem significatio alte Nos 

permoverunt et magnopere delectarunt. Haec autem eo Nobis gratiora con

tingunt, quod a religiosis eius ordinis viris proficiscantur, quorum insti

tuta, traditiones, historia, imperitura sunt monumenta fervidi erga Ec

clesiam amoris et inviolati obsequii. Haeret namque animo vis et 

constantia qua Francisci Patris alumni, virtutis doctrinaeque laude flo

rentes et ad augendum beatorum caelitum numerum fere destinati, cum 

Apostolica Sede sentire et facere eiusque iura tueri nunquam destite

runt, ne cum ipso quidem periculo capitis. Addit laetitiae causam cogi

tatio quod huiusmodi caritatis ostensio erga Nos atque hanc Apostoli

cam Sedem erumpat exeunte saeculo VII ab instituto Ordine vestro, 

quum nempe Nos , non modo benevolentis memorisque animi sensus 

vobis exploratos fecimus, beneficia^impertientes, quorum dispensatores 

a divina Providentia constituti sumus, verum etiam id egimus, ut inter 

Filios et communem Patrem caritatis nexus arctius obstringerentur. 

Nunc vero gratiae vobis referendae sollicitos efficit prona et ala

cris voluntas, qua monita Nostra excepistis, ut vos omnes censeritis 

unius eiusdemque Patris Francisci filios, absque ullo discrimine, in tres 
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quidem familias distinctas, verum unius disciplinae sectatores, atque 

ita coniunctos, ut sitis cor unum et anima una; communis inter vos 

agatur causa ; eaedem sint omnibus rationes constitutae ; atque ita 

mundo exemplum exhibeatis eius concordiae, quae a divina tantum 

gratia derivatur. 

Nec minus grate vos intuemur ea succensos caritate, qua Franci

scus , bonum Christi odorem late diffondere atque ad eius exemplum 

omnibus omnia factos, nullam sacri ministerii civilisque cultus provin

ciam vobis alienam putare. Quotidianus enim vos urget labor et annun¬ 

tiandi verbi divini et excolendarum gentium non modo civilium, sed 

etiam humanitatis omnis expertium, quae adhuc in tenebris et umbra 

mortis sedent; maxime vero misericordiae opera exercendi in publicis 

custodiis, in valetudinariis, ad aegrotantium corpora reiicienda et ad 

inquinatos vitiis animos revocandos. 

Gratiae denique vobis persolvantur ob virilem in decertando pro 

iustitia et veritate constantiam; cui dimicationi modo faces admove¬ 

runt artes malignae et potentia coniuratorum contra Christum et Ec

clesiam, reputantium sese nobiscum egisse praeclare, quod nos vivere 

sinant, impendente cervicibus iniquarum gladio legum. Pergite, dilecti 

Filii, pugnare pro viribus, neve animum despondeatis, quod res ad ini

micorum voluntatem aliquandiu fluant. Alias fregit proiecitque vires 

Ecclesia, ut iam vereri non liceat, ne tandem aliquando, Dei suffulti 

praesidio, unoque fidei et caritatis obstricti vinculo, simus victoriam 

consequuturi. 

Ad vos autem singulari quadam sollicitudine patet os Nostrum, 

dilecti iuvenes, qui quasi flosculi e triplici religiosa familia deducti Urbem 

petivistis, ornaturi animum virtute doctrinaque mentem, ut sanctitatis ef¬ 

fluvia lucemque sapientiae per omnes terrarum orbis plagas circumferatis. 

Vos Francisci disciplinam profitentes optimam sane partem eligi¬ 

stis, qua genuinam christianae perfectionis imagines possitis in vitae 

usum deducere, effectique veri Christi discipuli, non solum communia 

officia, sed etiam evangelica vivendi praecepta tueri. Vos estis christia

nae reipublicae selecti cives, qui divini Magistri verba et exempla serio 

accipientes, Deum, quo decet l oco , in sua ipsorum anima vitaque col¬ 

locarunt; qui religionem, quod aequissimum est, maximum et primum 

negotium esse intellexerunt; qui sempiternam salutem tanti fecerunt, 

quanti Christus quum dixit: Porro unum est necessarium ; qui, externis 

fluxisque bonis abdicatis, ut praecipuum vitae finem unice spectarent, 

a mundanis rebus ad rerum omnium Conditorem animum avocarunt ; 

qui denique iam non sibi vivere constituerunt, sed Christo Iesu. 
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Quia vero virtutum omnium exemplar est absolutissimum Chri

stus, idcirco student Eius formam, quoad possunt, in se ipsi trans

ferre. Quare similitudinem Eius conantur arripere, illius crucem amplexi 

et consepulti cum Ipso, uni Deo viventes, fidei et obedientiae iugo 

mentem animumque mancipantes, carnem crucifigentes ut dominetur 

spiritus, abstinentia, vigiliis, afflictationibus adimplentes ea quae desunt 

passionum Christi - semper mortificationem Iesu in corpore..... circumfe

rentes, ita ut unicuique liceat affirmare cum Paulo: Vivo ego, iam non 

ego; vivit vero in me Christus. Nec enim horum os aliud spirat nisi 

Christum, nec nisi propter Ipsum palpitant praecordia; in Ipso toti 

vivunt, moventur et sunt; quo fit ut vita praesens sit iisdem instar tiro¬ 

cinii et praeparationis ad longe meliorem, quam prospicientes, mortem 

habent loco lucri , utpote quae perficiet consumabitque coniunctionem 

cum Illo, qui fuit ipsorum vita, secundum illud memorati Apostoli : 

Mihi vivere Christus est et mori lucrum. 

Sed qui Christum imitari vult, is debet, non solum facere, sed 

etiam docere. Atque ad hoc nempe, dilecti iuvenes, huc estis vocati, ut 

eam doctrinae copiam vobis comparatis, quae valide obiici possit falsi 

nominis scientiae, fidei pariter ac rationi infensae, et nihilominus affe¬ 

ctanti imperium in scholis. Est autem veri nominis scientia illa dum

taxat, quae a SS. Litteris derivatur et a traditionibus ab Ecclesia rece